
Page 1 of 4 

 

     DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE N.  17/2025 

 
PARCO DELLE GROANE E DELLA BRUGHIERA BRIANTEA 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

DIRETTORE GENERALE n. 17/2025 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER L’EVENTUALE  COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO FORESTALE -  AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – EX CAT. GIURIDICA  D - 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO – APPROVAZIONE ELENCO DEGLI 
AMMESSI ALLA SELEZIONE E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE  
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

Assunta nel giorno 05 del mese di marzo dell’anno duemilaventicinque 

 
IL DIRETTORE 

 

PRESO ATTO che: 
 

- con determinazione del Direttore n. 66 in data 15.07.2024 è stato approvato il bando 
di concorso pubblico, per soli esami, per l’eventuale copertura di n. 1 posto, a tempo 
pieno e indeterminato, di Istruttore Direttivo Tecnico Forestale – Area dei Funzionari 
e dell’Elevata Qualificazione - ex cat. giuridica D – da destinare all’Area Tecnica; 

- tale bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Parco delle Groane 
www.parcogroane.it e sul Portale Unico del reclutamento gestito dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica “inPA.gov.it”, per il periodo 16 luglio – 13 settembre 2024; 

  
CONSIDERATO che: 

-  le istanze pervenute entro il suddetto termine sono state n. 13; 
- n. 1 candidato non ha provveduto al pagamento della tassa di concorso e, pertanto, 

per partecipare alla selezione dovrà regolarizzare il pagamento prima dello 
svolgimento delle prove d’esame; 

- i candidati sono meglio indicati nell’elenco allegato al presente atto; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’elenco, allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale, che riporta l’indicazione dei candidati ammessi “con riserva di 
verifica dei requisiti”, precisando al contempo che ciascun candidato risulta identificato 
attraverso il codice alfanumerico rilasciato dal Portale del Reclutamento inPA al momento di 
presentazione della domanda di partecipazione al concorso; 
 
DATO ATTO che le procedure di selezione richiedono la costituzione di una Commissione 
Esaminatrice, così come previsto all’art. 9 del bando di concorso in argomento; 
 
PRESO ATTO che l’art. 9 del D.P.R. 09.05.1994 n. 487, modificato dal D.P.R. 82/2023, 
stabilisce che “Le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici 
esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime. Delle predette commissioni possono 
fare parte come componenti aggiunti anche specialisti in psicologia e risorse umane. In ogni 
caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della parità di 
genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165.” 

http://www.parcogroane.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art57-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art57-com1-leta


DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE n.  17/2025 

Pagina 2 di 4  

 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice incaricata 
dell'espletamento delle operazioni di selezione per l’attuazione del concorso pubblico in 
questione, individuando i componenti nelle persone di seguito elencate: 
 
- Dott. Attilio Fiore – Direttore Generale Parco delle Groane e della Brughiera Briantea –  

Presidente; 
 

- Arch. Mauro Botta – funzionario Responsabile Area Tecnica Parco delle Groane e della 
Brughiera Briantea – componente esperto; 
 

- Arch. Francesca Perretta –  professionista  esterno – componente esperto; 
 
- Sig.ra Cristina Mariani – Istruttore Direttivo Parco delle Groane e della Brughiera 

Briantea – Segretario verbalizzante; 
 
ACCERTATO che la composizione della sopra citata Commissione Esaminatrice garantisce 
le pari opportunità di genere, come prescritte dall’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 2 del DPCM, del 24/04/2020 che stabilisce i compensi per i componenti delle 
Commissioni di concorso e ritenuto opportuno attribuire al solo componente esterno, anche 
in ragione delle attuali disponibilità di bilancio, la somma complessiva lorda  di € 1.600,00.=  
 
VERIFICATA  la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determinazione ai 
sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che la somma di cui alla presente trova allocazione come di seguito indicato:  
 

Anno  Miss. Progr. Tit.  Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2025 01 06 1 03 00.480 U.1.03.02.11.999 € 1.600,00 

 
ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
CONCORDATO che il pagamento di quanto in oggetto verrà effettuato esclusivamente 
tramite bonifico bancario;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 
RITENUTO opportuno, per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione 
dell’art. 3 della legge n. 136/2010, non richiedere il CIG; 
 
VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “piano straordinario contro la mafia”  
relativo alla tracciabilità finanziaria; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità 
amministrativa e contabile; 
 
VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- per quanto inerente, il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 165/2001; 

 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE n.  17/2025 

Pagina 3 di 4  

VISTO lo Statuto del Parco delle Groane; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione CdA n. 43 del 27.09.2005 e successivamente modificato con atto del 
Consiglio di Amministrazione n. 10 in data 31.01.2011; 
 
VISTO per quanto riguarda il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio di Gestione n. 15 del 26.03.2024; 
 
VISTA la deliberazione della Comunità del Parco n. 2 del 21.02.2025 ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2025-2027 E 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
ANNI 2025-2027”; 
  
VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 28.11.2024 “Conferimento incarico di 
Direttore/Segretario dell'Ente Parco Regionale delle Groane”; 

 
D E T E R M I N A 
 

1. per tutti i motivi in premessa enunciati, che qui si intendono interamente riportati, di dare 
atto che, entro il termine previsto del 13 settembre 2024 sono pervenute n. 13 domande di 
partecipazione al concorso in argomento;  
 
2.  di ammettere “con riserva di verifica dei requisiti”  i n. 13 candidati, fatti salvi i controlli 
definitivi per il candidato che risulterà vincitore del concorso e precisando che n. 1 candidato 
non ha provveduto al pagamento della tassa di concorso e, pertanto, per partecipare alla 
selezione dovrà regolarizzare il pagamento prima dello svolgimento delle prove d’esame; 

 
3. di approvare l’elenco, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che 
riporta l’indicazione dei candidati ammessi  “con riserva di verifica dei requisiti”, precisando 
al contempo che ciascun candidato risulta identificato attraverso il codice alfanumerico 
rilasciato dal Portale del Reclutamento inPA al momento di presentazione della domanda di 
partecipazione al concurso; 
 
4. di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso in oggetto nelle persone seguito 
elencate: 
 
- Dott. Attilio Fiore – Direttore Generale Parco delle Groane e della Brughiera Briantea –  

Presidente; 
 

- Arch. Mauro Botta – funzionario Responsabile Area Tecnica Parco delle Groane e della 
Brughiera Briantea – componente esperto; 
 

- Arch. Francesca Perretta –  professionista  esterno – componente esperto; 
 
- Ssig.ra Cristina Mariani – Istruttore Direttivo Parco delle Groane e della Brughiera 

Briantea – Segretario verbalizzante; 
 
5. di dare atto che che la composizione della sopra citata Commissione Esaminatrice 
garantisce le pari opportunità di genere, come prescritte dall’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 
2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
6. di dare atto che i componenti della commissione, all’atto dell’insediamento e comunque 
prima dell’inizio dei lavori, sono tenuti a dichiarare che non sussistono situazioni di 
incompatibilità tra loro stessi ed i concorrenti; 
 



DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE n.  17/2025 

Pagina 4 di 4  

7.  di attribuire al solo componente esterno, ai sensi dell’art. 2 del DPCM del 24/04/2020 ed 
anche in ragione delle attuali disponibilità di bilancio, la somma complessiva di € 1.600,00.=, 
dando atto che la stessa trova allocazione come di seguito indicato: 
 

Anno  Miss. Progr. Tit.  Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2025 01 06 1 03 00.480 U.1.03.02.11.999 € 1.600,00 

 
8. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo riscontro della regolarità delle 
prestazioni effettuate nonché previa verifica della regolarità contributiva e acquisizione di 
regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità di cui alla Legge n. 136/2010; 
 
9. di dare atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
n. 136/2010, la liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o 
postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni; 
 
10. di dare atto che, per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione 
dell’art. 3 della legge n. 136/2010, non è stato richiesto il CIG; 
 
11. di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 
102/2009, che: 
 

a. il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte 
concorrente del bilancio di previsione; 

b. a seguito di verifica preventiva il programma dei pagamenti risulta essere compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
12. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 
13. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
14. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre agli impegni di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
15. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/00, all’atto dell’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria. 
 
16. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati per gli adempimenti di 
conseguenza. 
 
17. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”. 
 
Solaro, 05.03.2025 

IL DIRETTORE 
Dott. Attilio Fiore 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento 
è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 


